Provável
Possível

(25%)
 Remoto

(50%)

Caixa e equivalentes de caixa
4.082.697  1.020.674  2.041.349

Contas a receber de clientes
3.495.423  873.856  1.747.712

Fornecedores
(961.279)  (240.320)  (480.640)

Empréstimos e financiamentos
(57.627.985)  (14.406.996)  (28.813.993)

Contas a pagar de aquisição de ativos e controladas  (376.376)  (94.094)  (188.188)

PÁGINA: 37 de 85

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2020 - SUZANO HOLDING S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

(Em milhares de reais, exceto onde especificamente indicado de outra forma)

4.4.1.2. Análise de sensibilidade – exposição cambial de instrumentos financeiros

derivativos

Esta análise assume que todas as outras variáveis, em particular, as taxas de juros, permanecem
constantes. Os demais cenários consideraram a apreciação/depreciação do Real em relação ao
Dólar dos Estados Unidos em 25% e 50%, antes dos impostos.

A tabela a seguir apresenta os possíveis impactos, assumindo estes cenários:

  Consolidado

31 de
março

de 2020

  Efeito no resultado e no patrimônio

  Provável
Possível
(+25%)

Remoto
(+50%)

Possível
(-25%)

Remoto
(-50%)

  5,1594  6,4493  7,7391  3,8696  2,5797

Instrumentos financeiros derivativos

Derivativos opções  (3.096.523)  (4.526.159)  (9.220.221)  3.820.861  8.317.034

Derivativos Non-deliverable forward (“NDF”)  (42.522)  (58.194)  (116.388)  58.194  116.388

Derivativos swaps  (8.198.092)  (5.573.098)  (11.146.189)  5.573.083  11.146.174

4.4.2. Administração de risco de taxas de juros

4.4.2.1. Análise de sensibilidade – exposição a taxas de juros – exceto instrumentos

financeiros derivativos

Para a análise de risco do mercado, a Suzano utiliza cenários para avaliar a sensibilidade das
variações das operações impactadas pelas taxas Certificado de Depósito Interbancário (“CDI”), a
Taxa de Juros de Longo Prazo (“TJLP”), a Taxa Sistema Especial de Liquidação e Custódia
(“SELIC”) e London Interbank Offered Rate (“LIBOR”) e podem gerar no resultado. O cenário
provável representa os valores já contabilizados, pois refletem a melhor estimativa da

[…]

A tabela a seguir apresenta os possíveis impactos, assumindo estes cenários em valores absolutos:

  Consolidado

31 de
março

de 2020

  Efeito no resultado e no patrimônio

  Provável
Possível

(25%)
 Remoto

(50%)
CDI

Caixa e equivalentes de caixa  337.309  3.078  6.156
Aplicações financeiras  5.190.724  47.365  94.731
Empréstimos e financiamentos  11.463.323  104.603  209.206

TJLP
Empréstimos e financiamentos  1.772.356  22.553  45.106

Libor
Empréstimos e financiamentos  21.268.682  77.126  154.251

4.4.2.2. Análise de sensibilidade – exposição a taxas de juros de instrumentos financeiros
derivativos

Esta análise pressupõe que todas as outras variáveis, em particular as taxas de juros, permanecem
constantes. Os demais cenários consideraram a valorização/desvalorização de 25% e 50% nas
taxas de juros de mercado.

A tabela a seguir apresenta os possíveis impactos, assumindo estes cenários:

  Consolidado

31 de
março

de 2020

  Efeito no resultado e no patrimônio

  Provável
Possível

(+25%)
Remoto
(+50%)

Possível
(-25%)

Remoto
(-50%)

CDI

Instrumentos financeiros derivativos

Passivo

Derivativos opções  (3.096.523)  (76.517)  (152.503)  77.090  154.697

Derivativos swaps  (8.198.092)  (37.176)  (72.822)  38.689  78.906

Libor

Instrumentos financeiros derivativos

Passivo

Derivativos swaps  (8.198.092)  84.881  169.738  (84.929)  (169.884)

4.4.2.3. Análise de sensibilidade para mudanças no índice de preços ao consumidor da

economia norte-americana

Para a mensuração do cenário provável, foi considerado o índice de preços ao consumidor da
economia norte-americana (“United States Consumer Price Index - US-CPI”) em 31 de março de

PÁGINA: 39 de 85

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2020 - SUZANO HOLDING S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

(Em milhares de reais, exceto onde especificamente indicado de outra forma)

2020. O cenário provável foi extrapolado considerando uma valorização/desvalorização de 25% e
50% no US-CPI para definição dos cenários possível e remoto, respectivamente.

  Consolidado

31 de
março

de 2020

   Efeito no resultado
   Provável   Possível (25%)  Remoto (50%)

Derivativo embutido em contrato de
parceria florestal e fornecimento de
madeira em pé   589.197  (62.007)  (125.396)

4.4.3. Administração de risco de preço de commodities